
č .FA Fakulta SIS ID Název SP

Spluakredit

ovaná 

Instituce

Oblast vzdělávání
Typ SP Forma SP Jazyk

Specializa

ce
Kódy SP Typ návrhu

Akreditováno 

OD

Akreditováno 

DO

Nejzazší termín 

předložení 

Předpokládaný termín 

předložení 
Stručný popis s ohledem na jedinečnost SP

Počet 

přijímaných 

uchazečů

Garant SP (kde je uvedeno) Komentář fakulty

01 KTF Filosofie a etika 10. Filozofie, religionistika a teologie B prez CZE
nový SP

xx
listopad/prosinec 2022 úmysl nového SP byl již RKR schválen

25 doc. Jakub Jinek, Dr. phil.

01 KTF 4109 Aplikovaná etika 10. Filozofie, religionistika a teologie N
komb, 

prez
CZE rozšíření SP xx

listopad/prosinec 2022 rozšíření SP o prezenční formu studia bylo schváleno RKR
15 doc. Jakub Jinek, Dr. phil.

01 KTF Praktická filosofie 10. Filozofie, religionistika a teologie D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
xx

listopad/prosinec 2022 úmysl nového SP byl již RKR schválen
5 doc. David Svoboda, Ph.D.

01 KTF Evropské dějiny a literatura 12. Historické vědy B prez CZE
nový SP

xx
prosinec 2022/leden 

2023

úmysl nového SP byl již RKR schválen

40

doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

01 KTF Evropské dějiny a literatura 12. Historické vědy N prez CZE 2
nový SP

xx
prosinec 2022/leden 

2023 úmysl nového SP byl již RKR schválen
30

prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D. Th.D.

01 KTF 1110 Teologické nauky 10. Filozofie, religionistika a teologie N dist CZE  N0221A100012 změna SP 23.09.2019 23.09.2029 xx
únor/březen 2023 40 doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

01 KTF 3746 Katolická teologie 10. Filozofie, religionistika a teologie M prez CZE M0221A100003 změna SP  26.08.2019  26.08.2029 xx
únor/březen 2023 20

prof. PhLic. Vojtěch Novotný, 

Th.D.

01 KTF 4089 Dějiny evropské kultury 4089 12: Historické vědy Bc B0222A120011 na dostudování

01 KTF 4090 Dějiny evropské kultury 4089 12: Historické vědy nMgr N0222A120016 na dostudování

02 ETF 3897 Sociální a pastorační práce 24. Sociální práce B
komb, 

prez
CZE

B0923P240004, 

B0923P240004

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
20.06.2018 20.06.2024 březen 2023 březen 2023

03 HTF 3966 Sociální a charitativní práce 24. Sociální práce B prez CZE B0923A240001
žádost o opětovné 

udělení oprávnění
23.05.2018 23.05.2024 březen 2023 březen 2023

03 HTF 3967 Sociální a charitativní práce 24. Sociální práce N
prez, 

komb
CZE

N0923A240001, 

N0923A240001

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
23.05.2018 23.05.2024 březen 2023 březen 2023

04 PF 121 Právo a právní věda 22. Právo M prez CZE, ENG
M0421A220002, 

M0421A220003 na dostudování
28.08.2018 28.08.2023

05 1.LF 3853 General Medicine 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství M prez ENG M0912A350006 rozšíření SP 26.02.2020 26.02.2030 2023 červen rozšíření SP o zahraniční pracoviště

05 1.LF 1270
Lékařská psychologie a 

psychopatologie

23. Psychologie 49%

35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 51%
D

prez, 

komb
CZE, ENG

P0313D350001, 

P0313D350002

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
23.10.2019 23.10.2024 2023 květen 2023 květen

05 1.LF 4130 Nutriční a metabolické vědy 3.LF 36. Zdravotnické obory D
prez, 

komb
CZE, ENG

P0912D360001

P0912D360002
rozšíření SP 25.11.2020 25.11.2030 rozšíření SP o 3. LF UK

05 1.LF
Experimentální a klinická 

onkologie
2.LF 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D

prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
2023 květen

Odborné zaměření nového studijního programu je komplexní, zahrnující všechny 

oblasti současné onkologie, od základního výzkumu, přes preklinickou a klinickou 

onkologii až po translační medicínu. Vychází a navazuje na základní medicínské 

vzdělání (magisterské studium na lékařských fakultách). Nový SP je jedinečný v tom, 

že propojuje všechny oblasti současné onkologie. Tím umožňuje studentům 

doktorského studia komplexní vzdělávání v onkologii. Umožňuje osvojit si základní 

metodiky onkologického výzkumu pod vedením zkušených školitelů.

max. 20

prof. MUDr. Miroslav Zavoral, 

Ph.D.

06 2. LF  Klinický výzkum v medicíně 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
duben 2023 březen 2023

Doktorský studijní program Klinický výzkum v medicíně si klade za cíl, aby student po 

absolvování tohoto programu byl schopen správně navrhnout a realizovat 

observační nebo intervenční klinickou studii. Během výuky bude kladen důraz 

především na získání praktických zkušeností, a tak je vyžadován vyšší počet 

publikačních výstupů. Teoretické znalosti stran plánování studie, designu studie, 

přípravy protokolu, základů datové analýzy a data-managementu budou ověřeny při 

doktorské zkoušce. Výchozí znalostí pro zvládnutí programu je porozumění medicíně 

založené na důkazech. Program bude určen pro lékaře lékařských oborů, kteří budou 

současně provádět klinický výzkum. Zatímco translační a bazální výzkum je 

současnými studijními programy relativně dobře pokryt, vznikl tento studijní 

program z potřeby vychovávat lékaře, kteří budou klinickou medicínu dále vědecky 

rozvíjet pomocí výzkumu aplikovaného přímo na pacientech.

15 doc. MUDr. Ondřej Hradský, Ph.D.. 

07 3.LF 1031 Dentální hygiena 36. Zdravotnické obory B prez CZE B0911P360002
žádost o opětovné 

udělení oprávnění

24.04.2019 24.04.2024

březen 2023 březen 2023

SP připravující studenty pro regulované polovánÍ Dentální hygienistka 25 MUDr. Wanda Urbanová, PhD

Akreditační spis zaslán na MZ ČR k posouzení a udělení oprávnění 

pro výuku přípravy studenty pro výkon regulovaného povolání.

05

06

07

1.LF

2.LF

3.LF

1052
Preventivní medicína a 

epidemiologie
35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D

prez, 

komb
CZE, ENG 0 P0912D350067 rozšíření SP 27.11.2019 27.11.2029 září 2023 rozšíření o spolupráci s LFP

-

 společný program pro 3. LF, 1. LF, 2. LF (LFP se přidá k těmto 

fakultám)

08 LFP 372
Hygiena, preventivní lékařství a 

epidemiologie

35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 50%

8. Farmacie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350022, 

P0912D350023
na dostudování 27.03.2019 27.03.2024 2023 květen

-

bude podána žádost o rozšíření akreditace stávajícího programu 

Preventivní  medicína a epidemiologie, společný program pro 3. LF, 

1. LF, 2. LF (LFP se přidá k těmto fakultám)

08 LFP 1602 Gynekologie a porodnictví 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG

P0912D350086
na dostudování

Program bude integrován do nového SP Gynekologie, porodnictví a pediatrie

08 LFP 1621 Pediatrie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG

P0912D350100
na dostudování

Program bude integrován do nového SP Gynekologie, porodnictví a pediatrie

Nový SP nahradí stávající SP Dějiny evropské fakulty (SIS ID 4089, 

4090);  v rámci předkládání návrhu změn v profilu absolventa, 

obsahu SZZ a studijním plánu navrhuje KTF změnit název SP, což na 

základě požadavků NAU znamená nový SP; studenti stávajícího SP 

budou převedení do  SP s novým názvem

Výhled akreditací pro rok 2023 pro zcela nové SP

Výhled projednán KR 13. 3. 2023, RKR 20. 3. 2023.



8 LFP

Zobrazovací technologie v 

radiodiagnostice a nukleární 

medicíně

36. Zdravotnické obory N
prez, 

komb
CZE 0 -

nový SP
- - 2023 březen

leden - únor 2023 (po 

schválení akreditace 

MZČR)

Cílem studia je připravit:

- absolventy pro výkon regulovaného povolání radiologického asistenta se 

specializací v magisterském studijním programu Zobrazovací technologie v 

radiodiagnostice a nukleární medicíně, a to s ohledem provádění vysoce 

specializovaných diagnostických výkonů v těchto oborech

- vysokoškolsky vzdělané odborníky podílející se na rozvoji výzkumu v oborech 

radiologie – radiodiagnostika a nukleární medicína za účelem spojení teorie a praxe

-absolventy, kteří získají teoretické a praktické znalosti pro vedení pracovišť 

radiologie a nukleární medicíny na pozicích vedoucí radiologický asistent

- absolventy disponující potřebnými teoretickými znalostmi a praktickými 

dovednostmi pro celoživotní vzdělávání ve své odbornosti a pro další akademické 

vzdělání

- zdravotnické odborníky schopné samostatného rozhodování při výkonu činností 

specializované péče v oblasti zobrazovacích technologií v radiodiagnostice a se 

schopnostmi podílet se na tvorbě vyšetřovacích protokolů ve specializovaných a 

superspecializovaných diagnostických a terapeutických činnostech v oborech 

radiodiagnostika, a nukleární medicína a to včetně intervenční radiologie a 

intervenční kardiologie

Magisterské studium radiologického asitenta v ČR nabízí pouze Univerzita Palckého v 

Olomouci

20 doc. MUDr. Hynek Mírka, Ph.D.

08 LFP
Gynekologie, porodnictví a 

pediatrie
35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP

16.12.2025 

Gynekologie / 

14.10.2025 

Pediatrie

jaro 2023
Program integruje stávají program Gynekologie a porodnictví (P091235086, 

anglickém jazyce P091235087 ) a Pediatrie (P0912D350100, resp. P0912D350101). prof. MUDr. Jiří Bouda, Ph.D. obory: gynekologie, porodnictví a pediatrie

8 LFP

Zubní lékařství, 

otorinolaryngologie a chirurgie 

hlavy a krku

Všeob. lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0 -

nový SP
- - jaro 2023

Koncept nového DSP zahrnuje úzce spolupracující obory, které se zabývají léčebně-

preventivní péčí a vědecko-výzkumnou činností v anatomické oblasti dutiny ústní, 

hlavy a krku. Studijní program zahrnuje všechny základní podobory zubního lékařství 

(záchovné zubní lékařství a endodoncie, parodontologie, orální medicína, protetické 

zubní lékařství, dětské zubní lékařství, ortodoncie a orální a maxilofaciální chirurgie) 

a všechny základní podobory otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku. 

Unikátností tohoto DSP je, že vychází z definice termínu „chirurgie hlavy a krku“ v 

užším slova smyslu, kde jsou jako majoritní chirurgické odbornosti zastoupeny 

otorinolaryngologie a orální a maxilofaciální chirurgie (ta je zároveň součástí i vědní 

oblasti zubního lékařství), a to včetně rekonstrukční chirurgie hlavy a krku. Jedná se 

tak o logicky ucelený DSP obsahující úzce provázané a spolupracující lékařské i vědní 

obory, který tak odpovídá současnému stavu a úrovni medicínské praxe a odráží 

potřeby pro vědecko-výzkumnou činnost i rozvoj oborů v dané anatomické oblasti. 

Nový DSP nahrazuje, rozšiřuje a je pokračováním stávajících doktorských studijních 

programů na LFP UK, a to DSP Stomatologie a DSP Otorinolaryngologie.
doc. MUDr. et MUDr. Lukáš 

Hauer, Ph.D. obory: stomatologie, otorinolaryngologie

08 LFP
Personalizovaná diagnostika 

a terapie v onkologii
Všeob. lékařství a zubní lékařství 100% D

prez, 

komb
CZE, ENG 0 - nový SP - -

jaro 2023

Doktorský studijní program Personalizovaná diagnostika a terapie v onkologii je

určený pro studenty z oborů onkologie, radioterapie, radiologie a nukleární

medicíny, klinické farmakologie, laboratorní medicíny, vnitřního lékařství,

onkochirurgických oborů a příbuzných biomedicínských oborů např. farmaceuty,

chemiky, přírodovědce, bioinformatiky. 

Studijní program je postaven na základech multidisciplinární spolupráce

jednotlivých oborů, zejména na provázanosti zobrazovacích metod, laboratorní

diagnostiky, farmakologie a toxikologie a klinických oborů. Důraz bude kladen na

pochopení molekulárně genetických parametrů onkologických onemocnění, s

důrazem na individualizaci terapie a tailorizaci léčebného přístupu. Studijní

program zahrnuje oblast epidemiologie včetně preventivních a screeningových

programů rizikových skupin obyvatelstva pro vznik nádorů, testováním těchto

nemocných a jejich příbuzných. Velice důležitým programem oboru je

vyhledávání biomarkerů pomocí kterých lze predikovat odezvu nemocných na

léčbu a na základě toho léčbu individualizovat. Důležitým bodem je řešení

lékových interakcí, které mohou být závažnou komplikací omezující či

znemožňující použití moderních metod léčby. Studijní program se dále věnuje

follow-up nemocných a monitoraci léčby nejen pomocí sledování klinického

obrazu, ale i metod molekulární biologie, laboratorních metod a zobrazovacích

technik. Získané výsledky slouží k tvorbě diagnostických a terapeutických

algoritmů a v konečné fázi k tvorbě optimálních doporučených postupů.

08 LFP 1619 Chirurgie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350098, 

P0912D350099, 

P0912D350098, 

P0912D350099, 

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc. reakreditace stávajícího programu

08 LFP 2235 Neurologie a psychiatrie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350090, 

P0912D350091, 

P0912D350090, 

P0912D350091

žádost o opětovné 

udělení oprávnění

rozšíření SP

14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

prof. MUDr. Jan Vevera, Ph.D. reakreditace stávajícího programu + rozšíření o neurochirurgii

08 LFP 2294 Ortopedie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350092, 

P0912D350093, 

P0912D350092, 

P0912D350093

rozšíření SP 14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D. společný pro všechny LF UK, LFP fakulta hlavní

08 LFP 1607 Patologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350094, 

P0912D350095, 

P0912D350094 , 

P0912D350095

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

doc. MUDr. Květoslava Michalová, Ph.D.reakreditace stávajícího programu

08 LFP 1908 Sociální lékařství 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350096, 

P0912D350097, 

P0912D350096, 

P0912D350097

rozšíření SP 14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

-

bude podána žádost o rozšíření akreditace stávajícího programu 

Preventivní  medicína a epidemiologie, společný program pro 3. LF, 

1. LF, 2. LF 

08 LFP 1921 Vnitřní nemoci 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350102, 

P0912D350103, 

P0912D350102, 

P0912D350103

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
14.10.2020 14.10.2025 jaro 2023

prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D.

reakreditace stávajícího programu + integrace stávajícího programu 

Dermatovenerologie

09 LFHK Funkční a morfologické vědy FaF
Všeob. lékařství a zubní lékařství 50% 

Farmacie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2024

Jeho jedinečnost spočívá v mezioborové vzájemné spolupráci pěti preklinických

pracovišť LFHK (Ústav anatomie, Ústav lékařské biologie a genetiky, Ústav fyziologie,

Ústav histologie a embryologie, Ústav patologické fyziologie) a jednoho pracoviště

FaF (Katedra biologických a lékařských věd). Vzhledem k úzké spolupráci funkčních a

morfologických předmětů jde o unikátní SP umožňující komplexní pohled na

zkoumané problematiky. V návaznosti na získané originální výsledky budou zaváděny 

moderní metody a navazovány spolupráce s dalšími českými i mezinárodními

pracovišti. Tento přístup podporuje odborný růst studentů i jejich školitelů, což

významnou měrou zvyšuje dlouhodobou personální udržitelnost oboru.

3-6/3

doc. MUDr. Oto Kučera, Ph.D.

9 LFHK 833 Hygiena, preventivní lékařství Všeob. lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350056, 

P0912D350057
na dostudování 23.10.2019 23.10.2024 2023 květen

bude podán nový návrh programu integrován s Pediatrii pod 

názvem Preventivní medicína v roce 2023 - viz níže



09 LFHK 824 Lékařská imunologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350047, 

P0912D350048
na dostudování 23.10.2019 23.10.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 825 Lékařská mikrobiologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350078, 

P0912D350074
na dostudování 23.09.2019 23.09.2024 květen 2023 bude podán nový návrh programu s názvem Lékařská a 

farmaceutická mikrobiologie společně s FaF v roce 2023 - viz níže

09 LFHK 4025 Neurologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350018, 

P0912D350017
na dostudování 28.11.2018 28.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 818 Oční lékařství 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350039, 

P0912D350040
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 830 Patologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350032, 

P0912D350053
na dostudování 23.10.2019 23.10.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 826 Pediatrie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350033, 

P0912D350034
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu integrován s programem 

Hygiena, preventivní lékařství pod názvem Preventivní medicína v 

roce 2023 - viz níže

09 LFHK 827 Psychiatrie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350037, 

P0912D350038
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 831 Radiologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350035, 

P0912D350036
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 816 Stomatologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0911D350004, 

P0911D350005
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK 828 Vnitřní nemoci 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0912D350065, 

P0912D350066
na dostudování 27.11.2019 27.11.2024 květen 2023

bude podán nový návrh programu se stejným jménem v roce 2023 - 

viz níže

09 LFHK Gynekologie a porodnictví 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

Doktorský studijní program gynekologie a porodnictví je zaměřený k získání pevných 

základů metodiky vědecko-výzkumné činnosti v oblasti gynekologie a porodnictví a 

jejích subspecializacích (perinatologie a fetomaternální medicína, onkogynekologie, 

urogynekologie, gynekologie dětí a dospívajících a reprodukční medicína) včetně 

osvojení dovedností jak výsledky vědecko-výzkumné činnosti prezentovat formou 

publikací a prezentací. Jedinečnost studijního programu je dána již oborem 

samotným, kdy obor zahrnuje dohromady dva poměrně nezávislé obory, gynekologii 

a porodnictví. Studijní program je unikátní zaměřením na čtyři klíčové oblasti: a) 

problematiku intra-amniálních zánětlivých komplikací, která navazuje na 

dlouhodobou systematickou výzkumnou činnost v této oblasti, kde Porodnická a 

gynekologická klinika patří ke klíčovým mezinárodním pracovištím v této oblasti; b) 

neinvazivní detekci prenatálních a perinatálních komplikací pomocí ultrasonografie, 

které se Porodnická a gynekologická klinika dlouhodobě věnuje, a jako jedno z mála 

pracovišť v České republice disponuje špičkovým ultrazvukovým přístrojem určeným 

pouze po vědecko-výzkumnou činnost; c) optimalizace operačních technik v 

onkogynekologie a urogynekologii, s ohledem na konvenční a robotickou chirurgii, 

která se na Porodnické a gynekologické klinice provádí od roku 2016; a d) 

problematiku vaginálního mikrobiomu a hostitelské odpovědi v gynekologii a 

porodnictví, která je velmi dobře propracována díky dlouholeté spolupráci s 

Ústavem klinické imunologie a alergologie a Ústavem klinické biochemie a 

diagnostiky.

3/1

doc. MUDr. Ivana Kacerovská 

Musilová, Ph.D.

09 LFHK Oční lékařství 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE

nový SP
květen 2023

Cílem DSP Oční lékařství je vychovat odborníky s vědeckou erudicí v očním lékařství a 

hlubší znalostí speciálních diagnostických a terapeutických postupů, které budou 

schopni svoji další výzkumnou prací rozvíjet. Nejdůležitější částí studia je realizace 

vlastního výzkumného projektu pod vedením zkušeného školitele.  Hlavní důraz je 

kladen na vysokou kvalitu vzdělávání, prováděného výzkumu a interdisciplinární 

spolupráci s ostatními biomedicínskými a klinickými obory. Nedílnou součástí 

vzdělávání jsou jejich pedagogická výchova a práce zajišťující perspektivně kvalitní 

předávání recentních informací v rámci oboru.

3/1

prof. MUDr. Naďa Jirásková, Ph.D.

09 LFHK Preventivní medicína 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

Preventivní medicína je nově vzniklým programem doktorského studia. Program je 

tvořen komplexem vědních oborů působících v oblastech primární a sekundární 

prevence a primární zdravotní péče. Vědní obory zahrnují hygienu (ochrana a 

podpora zdraví), epidemiologii, psychologii, praktické lékařství, pediatrii a veřejné 

zdravotnictví. Ochrana zdraví zahrnuje hodnocení zdravotních rizik kontaminace 

životního a pracovního prostředí biologickými, fyzikálními a chemickými faktory, 

geneticky podmíněnou zvýšenou vnímavost vůči faktorům prostředí a možnosti 

efektivních intervencí Podpora zdraví popisuje hodnocení zdravotních rizik životního 

stylu a širších sociálních souvislostí (výživových zvyklostí, pohybové aktivity, sebe-

poškozujících návyků a psychologických a sociologických faktorů) a možnosti 

efektivních intervencí. Epidemiologie zahrnuje studie v oblastech infekčních a 

neinfekčních onemocnění. Psychologie zdraví začleňuje problematiku 

psychosomatické medicíny, komunikace s pacientem, lékařské etiky a duševního 

zdraví ve vztahu k nemoci v závislosti na věku. Praktické lékařství zahrnuje primární a 

sekundární péči v rozsahu posledních poznatků v oblasti „Evidence Based Medicine“ 

v populaci. Praktické lékařství je klíčovým článkem zdravotnických systémů, který má 

rozhodujícím způsobem zabezpečit kvalitu a dostupnost zdravotní péče v daném 

státě. Pediatrie zahrnuje znalosti z preklinických biomedicínských oborů, především 

fyziologie, patofyziologie, farmakologie, ale klinických oborů (neonatologie, 

endokrinologie, kardiologie, gastroenterologie, onkologie a hematologie, 

pneumologie, alergologie a nefrologie) podílejících se na multidisciplinární péči o 

dítě. Je orientován na řešení témat z oblasti preklinické i klinické praxe. Veřejné 

zdravotnictví garantuje způsoby a podmínky realizace primární a sekundární péče v 

souladu s platnou a budoucí legislativou (zdravotní politika, legislativa, 

management, personalistika a ekonomika zdravotnických zařízení, zdravotních 

pojišťoven, způsoby financování zdravotní péče).

3/3

prof. MUDr. Lenka Borská, Ph.D.

09 LFHK Psychiatrie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

Připravovaný DSP si klade za cíl připravit studenty pro oblast výzkumu duševních 

poruch. Studenti se naučí základy vědecké práce, včetně práce s literaturou, 

statistiky, metodiky publikační a přednáškové činnosti, problematiky grantových 

žádostí a možností spolupráce se zahraničními odborníky. Je možno zapojit se do 

výzkumu příčin duševních poruch i jejich léčby. DSP bude zaměřen zejména 

biologickým směrem, bude se týkat molekulární biologie, neurochemie mozku, 

elektrofyziologie a neuropsychologie, rovněž nežádoucích účinků psychofarmak. 

Poznatky získané v rámci DSP studentům umožní jak dosažení základních vědeckých 

dovedností, tak lepší orientace v klinických odborných materiálech psychiatrie. 

Získají i schopnosti, využitelné v pedagogické oblasti na naší lékařské fakultě. DSP 

může sloužit jako odrazový můstek k vědecko-pedagogické dráze studentů.

1/1

prof. MUDr. Ladislav Hosák, Ph.D.



09 LFHK Neurologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

DSP Neurologie se zabývá patofyziologickými a klinickými aspekty nervové soustavy 

člověka. Cílem doktorského programu je naučit studenty vyhledávat výzkumná 

témata v neurologii a využitím výzkumných projektů teoretického, experimentálního 

i klinického typu a ve spolupráci s dalšími neurovědními obory hledat řešení této 

významné vysoce aktuální problematiky v humánní medicíně. Dalšími metami 

neurologického doktorského studijního programu je uvést studenty do problematiky 

klinického výzkumu v oboru neurologie a umožnit jim realizovat vlastní výzkumné 

projekty pod vedením zkušených školitelů a naučit studenty adekvátnímu přístupu a 

efektivnímu řešení aktuálních výzkumných problémů v oboru neurologie, a to jak v 

oblasti diagnostické a terapeutické, tak i preventivní. Hlavní důraz spočívá v kvalitě 

výuky a v multidisciplinárním přístupu k výzkumu nervového systému člověka. Je 

předpokládaná intenzivní spolupráce s dalšími klinickými i preklinickými 

medicínskými obory, jako jsou fyziologie a patofyziologie, otorinolaryngologie, oční 

lékařství, lékařská biofyzika, psychiatrie a neurochirurgie. Jedinečnost komplexně 

pojatého přístupu k výuce a výchově studentů v DSP Neurologie umožňuje 

zájemcům o studium v něm přicházet z různých lékařských a biomedicínských 

pracovních specializací souvisejících s širokým tématem neurovědy a po úspěšném 

studiu odcházet do nich dle aktuální potřeby společnosti jako vědecky vychovaným 

odborníkům. 

1/3

prof. MUDr. Roman Herzig, Ph.D.

09 LFHK Patologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Doktorský studijní program patologie pokrývá dva blízce příbuzné obory–patologii a 

soudní lékařství. Cílem studia je vybavení absolventů nejen teoretickými znalostmi, 

ale i praktickými dovednostmi ve výzkumu zaměřeném na morfologické změny v 

lidském těle. Jeho absolventi budou vzděláváni v makroskopické, histopatologické a 

cytologické diagnostice různých orgánových oblastí – v oboru patologie zejména se 

zaměřením na etiopatogenezi vzniku a rozvoje různých nádorových onemocnění a 

kardiovaskulárních chorob; v oboru soudního lékařství pak na diagnostiku 

mechanismů rozvoje perimortálních a postmortálních změn se zaměřením na využití 

znalostí pro objasnění času, mechanismu a bezprostřední příčiny smrti. Po ukončení 

studia budou absolventi vybaveni teoretickými i praktickými znalostmi v oblasti 

makroskopické i mikroskopické diagnostiky tkáňových a orgánových změn, budou 

rozumět v podstatě molekulární patogeneze různých onemocnění, budou 

disponovat znalostmi z oblasti molekulárně genetických technik, makroskopické i 

mikro mikroskopické fotodokumentace a principů správné vědecké práce včetně 

etických zásad publikační aktivity.

2/2

prof. MUDr. Aleš Ryška, Ph.D.

09 LFHK Chirurgie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

DSP Chirurgie poskytuje studium absolventům s vysokoškolským 

vzděláním v oboru všeobecné lékařství zaměřeným na klinickou 

praxi v oborech všeobecné, úrazové, cévní, hrudní, plastické 

chirurgie a dále neurochirurgie, kardiochirurgie, urologie, 

otorinolaryngologie a anestezie včetně intenzivní péče 

v chirurgických oborech. Ročně je ke studiu přijímáno maximálně 5 

studentů a celkový počet v tomto DSP činí 20 – 25 studujících. Výuka 

vychází ze společného kmene studia pro všechny DSP na LF v Hradci 

Králové, který poskytuje základní oblasti vzdělání vědeckého 

pracovníka a dále je dle výše uvedených specializací zaměřena na 

problematiku jednotlivých klinických oborů (viz výše). Trendem ve 

studiu je translační výzkum. Kliničtí doktorandi zkoumají 

problematiku prevence, diagnostiky, terapie chronických i akutních 

onemocnění a jejich komplikací ve spolupráci s biochemiky, 

farmakology, imunology, mikrobiology, patology, biomedicínskými 

analytiky a dalšími klinickými i preklinickými obory. Cílem studia 

v DSP Chirurgie je dokonale připravit mladého oborového specialistu 

nejen na práci klinika a učitele na vysoké škole, ale především na 

výzkum nových možností péče o nemocné v chirurgických oborech, 

prevenci jejich onemocnění a terapii komplikací chirurgické léčby 

v intencích recentních možností diagnostických (komplementárních) 

oborů biomedicínských i technických. Jedním z hlavních cílů je 

výchova a výuka především ke schopnosti poznat význam problému, 

formulovat výzkumný projekt, zpracovat jeho součásti vhodným 

vědeckým způsobem, analyzovat výsledky, diskutovat je, formulovat 

závěry a doporučení pro klinickou praxi a vytvořit jejich prezentace 

ve formě ústního a písemného sdělení na fórech a v odborném 

periodiku mezinárodní a prestižní kvality. Konečným výstupem 

5/1

prof. MUDr. Jiří Páral, Ph.D.

09 LFHK Lékařská imunologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Doktorský studijní program Lékařská imunologie je zaměřen na studium zánětu 

obranného a zánětu poškozujícího. Tématicky se jedná o studium vlivu nanočástic na 

imunitní systém, studium alergického zánětu s projevy na kůži a v respiračním traktu, 

studium stavů imunitní nedostatečnosti. Je zkoumána účast poškozujícího zánětu v 

patofyziologii předčasné ruptury plodových obalů, roztroušené sklerózy mozkomíšní 

a stárnutí. Jsou hledány biomarkery v extravaskulárních tekutinách s výpovědní 

hodnotou pro klinické rozhodování. Jsou získávány originální výsledky publikovatelné 

v kvalitních vědeckých časopisech a výsledky použitelné v aplikační sféře.

1/2

prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc.

09 LFHK
Lékařská a farmaceutická 

mikrobiologie
FaF

35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 50%

8. Farmacie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

DSP Lékařská a farmaceutická mikrobiologie je příprava pracovníků v oblasti 

mikrobiologie, molekulární epidemiologie a diagnostiky, jakož i aplikovaných 

disciplín mikrobiologie především v rámci humánní medicíny. Jeho jedinečnost 

spočívá ve spojení  lékařské mikrobiologie na LF HK s příbuznými obory 

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Důležitým momentem je i další mezioborová 

spolupráce  s Fakultní nemocnicí Hradec Králové (Centrum biomedicínského 

výzkumu, klinické obory) a Fakultou vojenského zdravotnictví UO (Katedra 

epidemiologie). Program se zaměřuje na zásadní témata současné mikrobiologické 

problematiky v humánní medicíně. Těmi jsou zejména komplexní studium interakcí 

patogenů a antimikrobiálních látek, zahrnující molekulární epidemiologii rezistence 

vůči antibiotikům, vznik a šíření antibiotické rezistence, jakož i komplexní vývoj a 

hodnocení nových potencionálních antimikrobiálních agens a  alternativních 

přístupů pro boj s infekčními činiteli především z řad multirezistentních agens. 

Dalšími tématy je studium role mikrobiomu u onemocnění v humánní i veterinární 

sféře. V neposlední řadě jsou aktuálními tématy nová virová onemocnění a atypické 

patogeny. 

2/2

prof MUDr. Pavel Boštík, Ph.D.

09 LFHK Radiologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Doktorský studijní program Radiologie zahrnuje všeobecné studium, sloužící k získání 

znalostí a dovedností potřebných pro vědeckou práci a kritické myšlení. Předpokládá 

detailní zvládnutí klinického atestačního oboru Radiologie a zobrazovací metody, 

včetně metod nukleární medicíny s důrazem na hybridní zobrazování a dále i 

radiační ochranu. Provádí se především klinický aplikovaný výzkum, v rámci 

intervenční radiologie a radiační ochrany může jít i o výzkum experimentální. 

Unikátní podmínky pro studium umožňují některé zobrazovací systémy, meziklinická 

spolupráce zvláště v léčbě symptomatické portální hypertenze, onemocnění aorty a 

mezinárodní spolupráce v oboru intervenční neuroradiologie.

2/2

doc MUDr. Pavel Ryška,Ph.D. 

09 LFHK Stomatologie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Program je zaměřený na využití veškerých znalostí a metod vědeckého výzkumu, 

které lze využít ve zkoumání v rámci zubního lékařství.  Tvůrčí činnost spočívá v 

publikaci výsledků výzkumu. DSP Stomatologie je jedinečný v mezioborové 

spolupráci mezi zubním lékařstvím a mnoha dalšími klinickými i preklinickými obory.

1/1

prof. MUDr. Romana Koberová 

Ivančaková, CSc.



09 LFHK Vnitřní nemoci 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Studijní program Vnitřní nemoci se zabývá prevencí, diagnostikou a léčbou interních 

chorob dospělých. V rámci tohoto programu studují specialisté z oboru kardiologie, 

angiologie, gastroenterologie, hepatologie, revmatologie, metabolismu, 

endokrinologie, diabetologie, nefrologie a hematologie. Program je zaměřen na 

epidemiologii interních chorob, jejich etiopatogenezi, patologii a patologickou 

fyziologii, klinický obraz, vyšetřovací metody a komplexní terapii. Důležitou součástí 

je také studium prognózy chorob a kvality života nemocných. Cílem studia je 

vychovat specialisty, kteří jsou schopni implementovat do klinické praxe vysoce 

inovativní diagnostické a léčebné postupy, které pak budou umět správně metodicky 

popsat, vyhodnotit a publikovat.

2/3

prof. MUDr. Pavel Žák, Ph.D.  

09 LFHK Klinická biochemie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2023

Doktorský studijní program „Klinická biochemie“ je v současnosti naprosto jedinečný 

v České republice. Využívá a bude využívat širokou dostupnost experimentálních a 

pokročilých laboratorních metod s jejich aplikací do klinické, medicínské praxe. 

Nabídne svým studentům možnost využít pokročilé metody molekulární biologie 

(včetně sekvenačních metod) pro klinické aplikace a vysoce specializovaných 

laboratorních technik pro vyšetřování klinických vzorků.Tím, že propojuje klinickou i 

laboratorní část má zcela unikátní možnost přístupu k tisícům klinických údajů 

(samozřejmě po případné anonymizaci a po schválení Etickou komisí) a současně 

ke špičkové laboratorní technologii. Umožní studium jak lékařů, tak bioanalytiků a 

2/2
doc. MUDr. Radomír Hyšpler, 

Ph.D.

09 LFHK Klinická onkologie a radioterapie 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

DSP Klinická onkologie a radioterapie integruje multidisciplinární problematiku 

diagnostiky a léčby zhoubných nádorů.  Je zaměřen na výzkum klinického využití 

poznatků molekulární biologie nádorů a nové metody diagnostiky, systémové a 

radiační léčby, paliativní péči a kvalitu života onkologických pacientů. Předmět 

navazuje na ostatní teoretické i klinické obory, jejichž částečnou náplní jsou maligní 

nádory,  a syntetizuje jejich poznatky do uceleného klinického pohledu na 

onkologická onemocnění, jejich výzkum a zlepšení výsledků léčby.

2/1

doc. MUDr. Milan Vošmik, Ph.D.

09 LFHK
Aplikovaná fyzika a matematika 

v lékařství a farmacii
FaF 35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 100% D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2024

Nový DSP ponese název Aplikovaná fyzika a matematika v lékařství a farmacii . Tento 

program bude zakotven ve studiu všeobecně platných fyzikálních zákonitostí a 

matematických postupů pro porozumění a ovlivnění biologických systémů a jejich 

interakcí s prostředím. Studium bude cíleno tak, aby poznatky byly využitelné 

v humánním lékařství nebo farmacii. DSP je typickým multidisciplinárním oborem, 

jež propojuje obory medicínské a farmaceutické s obory přírodními, specificky 

fyzikou a matematikou a přirozeně je reprezentováno technickými vědami 

(biokybernetika, biomedicínské inženýrství, biostatistika, in silico simulace, umělá 

inteligence atp.). V návaznosti na profil obou pracovišť budou nabízena témata DSP 

zaměřená na studium fyzikálních vlastností materiálů a látek využívaných v lékařství 

a farmacii, rozvoj nových fyzikálních metod studujících struktury a funkce lidského 

organismu, matematické modelování, simulace, biostatistiku a data mining. 

Připravovaný DSP bude mít zázemí v dobře fungujícím DSP lékařské biofyziky, která 

je atraktivní pro studující přírodovědných a technických disciplín se zájmem o 

aplikaci v lékařství a nově umožní studium i zájemcům o studium matematického 

modelování, například ve farmakokinetikce a farmakodynamikce nebo zájemcům o  

CADD (computer assisted drug discovery). 

2/2

prof. Ing. Jan Kremláček, Ph.D. žádost o nový integrovaný program na LFHK+ FaF

10 FaF Farmakologie a toxikologie LFHK
35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 50%

8. Farmacie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2024

Jedinečnost SP spočívá v personálním a přístrojovém mezioborovém propojení 

oborových rad sdružených kolem ústavů farmakologie královéhradecké 

farmaceutické a lékařské fakulty, což by mělo přinést značné rozšíření 

metodologických možností studentů a posun v kvalitě získaných dovedností a 

úspěšnosti jejich studia. Jedinečnost programu Farmakologie a toxikologie na UK 

vyplývá z jeho výrazného interdisciplinárního záběru na pomezí oborů chemických 

(organická a farmaceutická), biomedicínských (biochemie, molekulární biologie, 

mikrobiologie, fyziologie, patofyziologie a toxikologie) a klinických (klinická 

farmakologie/farmacie, farmaceutická péče). V doktorském studijním programu 

Farmakologie a toxikologie se proto uplatní široké spektrum odborností a je vhodný 

pro farmaceuty a lékaře, absolventy magisterského studia s biologickým i 

biochemickým zaměřením, kteří se chtějí specializovat ve farmakologii, toxikologii, 

biochemii a molekulární biologii.

4 -7/4

prof. PharmDr. František Štaud, 

PhD žádost o nový integrovaný program na LFHK+ FaF

10 FaF
Xenobiochemie, patobiochemie 

a lékařská chemie
LFHK

35. Všeobecné lékařství a zubní lékařství 50%

8. Farmacie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

nový SP
květen 2024

Jeho jedinečnost spočívá v mezioborové spolupráci královéhradeckých lékařských a

farmaceutických pracovišť a odborníků Lékařské fakulty v Hradci králové,

Farmaceutické fakulty, Fakultní nemocnice Hradec Králové (Centrum

biomedicínského výzkumu, klinické obory) a Fakulty vojenského zdravotnictví

UO.Program se zaměřuje na biochemické disciplíny s důrazem na interakci

xenobiotik s biochemickými procesy organismu, na biochemii patologických stavů

včetně studia jejich podrobných molekulárních a klinicko-biochemických aspektů, a

na výzkum nových originálních látek jako potenciálních léčiv, kde cílem vědecké

práce je identifikovat klíčové faktory účinku a cíleně optimalizovat farmakodynamiku

a farmakokinetiku.

4 -7/4

prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D. žádost o nový integrovaný program na LFHK+ FaF

11 FF 708 Asijská studia
9. Filologie  75%

12. Historické vědy 25%
B prez CZE 7 B0231A090069

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
20.02.2019 20.02.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 720 Jihovýchodoevropská studia
9. Filologie  75%

12. Historické vědy 25%
B prez CZE 3 B0231A090071 na dostudování 20.02.2019 20.02.2024 2023 březen září 2023

na dostudování

11 FF 718 Pedagogika 19. Neučitelská pedagogika B
prez, 

komb
CZE 0 B0111A190010

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
20.02.2019 20.02.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 1047 Psychologie 23. Psychologie B prez
CZE,

ENG
0 B0313A230006

žádost o opětovné 

udělení oprávnění

rozšíření SP

15.07.2019 15.07.2024 2023 březen srpen 2023 jedná se o prodloužení oprávnění uskutečňovat SP a jeho rozšíření o anglickou verzi 

11 FF 3969 Sociální práce 24. Sociální práce B prez CZE 0 B0923A240003
žádost o opětovné 

udělení oprávnění
28.08.2018 28.08.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 3971 Sociologie
5. Ekonomické obory  25%

25. Sociologie 75%
B prez CZE 2 B0314A250006 na dostudování 28.08.2018 28.08.2024 2023 březen září 2023

bude se akreditovat v nové podobě (zrušení specializací spojené se změnou oblastí 

vzdělávání), tento SP na dostudování

11 FF 435 Etnologie a kulturní antropologie
12. Historické vědy 50%

25. Sociologie 50%
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0314D250006, 

P0314D250007

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
31.10.2018 31.10.2023 po termínu

11 FF 1060
Klinická psychologie a 

psychologie zdraví
23. Psychologie D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0313D230006, 

P0313D230005

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
19.06.2019 19.06.2024 2023 květen

11 FF 540 Logika
10. Filozofie, religionistika a teologie 40%

17. Matematika
D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0223D170002, 

P0223D170001

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
21.09.2018 21.09.2023 po termínu leden 2023

11 FF 1064
Sociální psychologie a 

psychologie práce
23. Psychologie D

prez, 

komb
CZE, ENG 0

P0313D230008, 

P0313D230007

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
19.06.2019 19.06.2024 2023 květen

11 FF 3970 Sociální práce 24. Sociální práce N prez CZE 0 N0923A240003
žádost o opětovné 

udělení oprávnění
28.08.2018 28.08.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 536 Translatologie 9. Filologie D
prez, 

komb,
CZE, ENG 0 P0231D090008

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
 31.10.2018 31.10.2023 po termínu leden 2023

11 FF 709 Asijská studia
9. Filologie 75%

12. Historické vědy 25%
N prez CZE 5 N0231A090053

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
20.02.2019 20.02.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 719 Pedagogika 19. Neučitelská pedagogika N
prez, 

komb
CZE 0

N0111A190011, 

N0111A190011

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
20.02.2019 20.02.2024 2023 březen srpen 2023



11 FF 721 Psychologie 23. Psychologie N prez CZE 0 N0313A230003

žádost o opětovné 

udělení oprávnění

rozšíření SP

20.02.2019 20.02.2024 2023 březen srpen 2023

11 FF 327 Sociologie 25. Sociologie N prez CZE 0 N0314A250005

žádost o opětovné 

udělení oprávnění

rozšíření o sdružené 

studium

16.07.2018 16.07.2024 2023 březen září 2023

11 FF 4210
Učitelství češtiny jako druhého 

jazyka pro střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0

N0114A300144

rozšíření SP 26.01.2022 26.01.2027 rozšíření o plný studijní plán

11 FF 1022
Učitelství francouzského jazyka a 

literatury pro střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0 N0114A300059

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
22.05.2019 22.05.2024 2023 březen září 2023

11 FF 1023
Učitelství latinského jazyka a 

literatury pro střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0 N0114A300061

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
22.05.2019 22.05.2024 2023 březen září 2023

11 FF 1024
Učitelství německého jazyka a 

literatury pro střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0 N0114A300062

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
22.05.2019 22.05.2024 2023 březen září 2023

11 FF 1025
Učitelství ruského jazyka pro 

střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0 N0114A300080

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
23.10.2019 23.10.2024 2023 březen září 2023

11 FF 1030
Učitelství španělského jazyka a 

literatury pro střední školy

9. Filologie  40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE 0 N0114A300063

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
22.05.2019 22.05.2024 2023 březen září 2023

11 FF Muzejní studia 32. Vědy o umění a kultuře N
prez, 

komb
CZE

nový SP
xx únor 2023

úmysl nového SP byl již RKR schválen
50 prof. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

11 FF Středověká studia 12. Historické vědy N prez CZE, ENG
nový SP

xx říjen 2023
úmysl nového SP byl již RKR schválen

12

11 FF
Русские исследования (Ruská 

studia)
12. Historické vědy N prez RU

nový SP
xx leden 2023

úmysl nového SP byl již RKR schválen
20

11 FF New Media Studies 18. Mediální a komunikační studia N prez ENG
nový SP

xx
úmysl nového SP byl již RKR schválen

20

11 FF
Předovýchodní studia (Ancient 

Near Eastern Studies)
12. Historické vědy D

prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
xx

úmysl nového SP byl již RKR schválen

20 novým záměrem je koncipovat program jako joint / double degree 

(s italskou univerzitou Università degli Studi di Roma 'La Sapienza')

11 FF Anglický jazyk 9. Filologie D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
xx leden 2023

úmysl nového SP byl již RKR schválen
3

11 FF Lingvistika 9. Filologie D
prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
říjen 2023

jedná se o nový, integrovaný SP, který nahradí dva dosavadní samostatné SP 

zaměřené lingvistiky, konkrétně SP Obecná lingvistika a SP Korpusová a teoretická 

lingvistika. 

8 prof. Václav Cvrček, Ph.D.

11 FF 333 Blízkovýchodní studia
9. Filologie

12. Historické vědy
B prez CZE rozšíření SP září 2023 změna SP (rozšíření SP o studijní plán bez specializací, rušení specializací)

11 FF 339 Blízkovýchodní studia
9. Filologie

12. Historické vědy
N prez CZE rozšíření SP září 2023 změna SP (rozšíření SP o studijní plán bez specializací, rušení specializací)

11 FF Židovská studia
9. Filologie

12. Historické vědy
N prez CZE

nový SP
září 2023 změna SP Hebraistika a židovská studia se změnou názvu 15

11 FF Sociální rozvoj organizací
19. Neučitelská pedagogika

24. Sociální práce
D

prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
září 2023

Studijní program sleduje sociální aspekty komplexního rozvoje organizací v 

dynamicky se měnícím společenském prostředí s důrazem na jejich strategický 

rozvoj, společenský význam a odpovědnost. Program reflektuje propojení 

nejnovějších výsledků výzkumu s aktuálními požadavky praxe a trendy v oblastech 

chápání sociálního rozvoje, lidských práv, veřejných politik, studia organizací a jejich 

činností, vztahů apod.

10 doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

V rámci FF UK se tak jedná o unikátní program postavený na 

interdisciplinárním zkoumání organizací a jejich řízení ve vztahu 

k celoživotnímu učení a rozvoji dovedností, řešení moderních 

sociálních rizik, zlepšování soužití skupin a zdraví v širokém smyslu. 

Existující studijní programy uvedený celek neřeší, byť se věnují 

některým z jeho aspektů.

11 FF Sociologie 25. Sociologie B prez CZE 0
nový SP

září 2023 Z důvodu změny OV bude zažádáno o nový SP 55
PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D.

11 FF 1058 Hebraistika a židovská studia
9. Filologie

12. Historické vědy
N prez CZE

N0288A090052
na dostudování

Bude nahrazen novým SP Židovská studia

11 FF 3921 Obecná lingvistika 9. Filologie D
prez

komb
CZE P0232D090019 na dostudování

SP Obecná lingvistika a SP Korpusová a teoretická lingvistika budou integrovány do 

nového SP Lingvistika.

11 FF 530
Korpusová a teoretická 

lingvistika
9. Filologie D

prez

komb
CZE

P0232D090021
na dostudování

SP Obecná lingvistika a SP Korpusová a teoretická lingvistika budou integrovány do 

nového SP Lingvistika.

12 PřF 4068
Geologie se zaměřením na 

vzdělávání

30. Učitelství 40%

Vědy o zemi 60%
B prez CZE B0114A330004

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
15.07.2019 15.07.2024 březen 2023 březen 2023

12 PřF 4069
Učitelství geologie pro střední 

školy

30. Učitelství 60%

33. Vědy o zemi 40%
N prez CZE N0114A300107

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
15.07.2019 15.07.2024 březen 2023 březen 2023

12 PřF 4070
Učitelství chemie pro střední 

školy
Chemie 40%; Učitelství 60% N prez CZE N0114A300108

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
15.07.2019 15.07.2024 březen 2023 březen 2023



12 PřF 4052
Učitelství biologie pro střední 

školy

Biologie,  ek. a živ. prostředí 40%; Učitelství 

60%
N prez CZE N0114A300109

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
15.07.2019 15.07.2024 březen 2023 březen 2023

12 PřF 4053
Geoinformatika, kartografie a 

dálkový průzkum Země
33. Vědy o Zemi D

prez, 

komb
CZE, ENG

P0532D330022, 

P0532D330023

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
23.10.2019 23.10.2024 květen 2023 květen 2023

12 PřF
Didaktika přírodovědných a 

environmentálních oborů
30. Učitelství D

prez, 

komb
CZE, ENG

nový SP
květen 2023

Daný studijní program svým obsahem doplní stávající studijní doktorské programy 

Didaktika chemie a Didaktika geografie a vytvoří tak pevný základ pro realizaci 

habilitačního a jmenovacího řízení v oboru Didaktika přírodovědných a 

environmentálních oborů, jehož akreditační spis byl po projednání Přírodovědeckou 

fakultou UK předán Rektorátu UK. Vytvoří také příležitost pro výchovu doktorských 

studentů pro didaktické obory, které nemají PřF UK své vlastní doktorské programy 

(didaktika biologie, didaktika geologie a didaktika environmentálního vzdělávání). 

Program se zaměří na výchovu vědeckých pracovníků v oblasti didaktiky 

přírodovědných a environmentálních oborů, přičemž důraz bude kladen především 

na výzkum v oblasti integrace přírodovědných oborů ve smyslu Science s využitím 

synergie oborů, které lze v rámci učitelství studovat na PřF UK a vytvoří pro tento typ 

výzkumu vhodné podmínky. Potřeba takového vzdělávání vyplývá ze současné 

možnosti realizovat v úrovni nižšího i vyššího sekundárního vzdělávání integrovaný 

přístup k výuce v oblasti přírodovědných oborů a položit akcent na obory 

environmentální. Vzhledem k tomuto požadavku cítíme nezbytnost rozsáhlejšího 

výzkumu v dané oblasti, který je v současnosti omezený. Zároveň však vidíme 

potřebu paralelně vést výzkumy v jednotlivých didaktikách. Jen tak bude možné 

podpořit rozvoj vzdělávání jak tradičními, tak inovativními způsoby. Vznik tohoto 

oboru by posílil současné výzkumné aktivity, které se realizují v rámci Cooperatia, 

jehož součástí je mj. Vzdělávání pro udržitelnost (Education for Sustainability).

2 - 3
doc. RNDr. Svatava Janoušková, 

Ph.D.

Zatím je v procesu schvalování na fakultě.

Podle informací, které jsou nám dostupné, prozatím takto 

koncipovaný doktorský studijní program na UK neexistuje. Stávající 

doktorské studijní programy, kterými jsou Didaktika chemie a 

Didaktika geografie (studijní programy Přírodovědecké fakulty UK), 

Vzdělávání v biologii (Studijní program Pedagogické fakulty UK a 

Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích) a Didaktika fyziky a 

obecné otázky fyziky (Matematicko-fyzikální fakulta UK) se s 

navrhovaným programem vzájemně doplňují. Program nemůže 

nahradit stávající studijní programy jednotlivých oborových didaktik 

uskutečňované na UK, ale zároveň nemůže být plně (a úspěšně) 

realizován v jejich rámci.

12 PřF
Environmental surveying and 

natural hazard assessment

 Università 

degli Studi 

di Milano, 

Heidelberg 

University

33. Vědy o Zemi

N      

Joint 

Master 

Degree

prez, 

komb
ENG

nový SP
březen 2023

Návrh programu reaguje na vysokou aktuálnost dopadu přírodních ohrožení na 

společnost, zejména v souvislosti s klimatickou změnou. Program rovněž reaguje na 

poptávku po odbornících, kteří dokáží analyzovat, modelovat a predikovat výskyt 

přírodních ohrožení. Studijní program je připravován pro aplikaci v akci Erasmus 

Mundus. Příprava programu probíhá v rámci konsorcia 4EU a je ve fázi podpisu 

Memoranda of Understanding mezi rektory. Program bude vyučován v angličtině. 

Každá ze zúčastněných univerzit garantuje jeden semestr, poslední semestr tráví 

student v místě zpracování diplomové práce. Pořadí semestrů – 1. Přf UK, 2. Uni 

Milano, 3. Uni Heidelberg, 4. Dle diplomové práce. Náplň programu a pořadí garance 

semestrů reflektuje časové vymezení semestrů na jednotlivých univerzitách a 

faktické zajištění terénních kurzů a stáží jednotlivými zúčastněnými pracovišti.

15 - 20 doc. Mgr. Václav Treml, Ph.D.

Program je v rámci UK unikátní zaměřením na extrémní přírodní 

procesy s velkým dopadem na společnost. Na rozdíl od ostatních 

příbuzných geovědních programů na Přf UK je vyučován v angličtině 

a specificky se zaměřuje na extrémní meteorologické, hydrologické 

a geomorfologické procesy. Program je dále unikátní díky využití 

mobilit a spolupráce tří různých partnerských institucí. Program 

bude cílit na mezinárodní uchazeče.

13 MFF 796
Učitelství deskriptivní geometrie 

pro střední školy

17. Matematika 40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE N0114A300064

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
19.06.2019 19.06.2024 březen 2023 březen 2023

Předpokládáme schválení AS v únoru 23 a VR začátkem března 23

13 MFF 795
Učitelství matematiky pro 

střední školy

17. Matematika 40%

30. Učitelství 60%
N prez CZE N0114A300066

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
19.06.2019 19.06.2024 březen 2023 březen 2023

Předpokládáme schválení AS v únoru 23 a VR začátkem března 23

13 MFF 4064 Informatika 14. Informatika B prez CZE, ENG 6 B0613A140006 rozšíření SP 20.06.2018 20.06.2028 březen 2023 březen 2023
změna názvu jedné ze specializací = rozšíření o specializací

13 MFF 4044
Fyzika atmosféry, meteorologie a 

klimatologie

3 ústavy AV 

ČR
11. Fyzika D prez CZE, ENG P0533D110009 rozšíření SP 28.11.2018 28.11.2018 květen 2023 březen 2023

rozšíření oprávnění o 3 ústavy AV ČR  

13 MFF
Bioinformatika a výpočetní 

biologie
PřF

14. Informatika 60%

 3. Biologie, ekologie a životní prostředí 40%
D prez CZE, ENG

nový SP
květen 2023 březen 2023

Nový SP již schválen RKR. Program byl podpořen v rámci NPO. Nový SP ve velmi 

perspektivním odvětví, navazující na úspěšné Bc. a NMgr. programy provozované ve 

spolupráci s PřF. Úmysl byl již oznámen a schválen.

není 

limitován, 

odhadujeme 

asi 10 doc. RNDr. David Hoksza, Ph.D.

14 PedF 1275 Speciální pedagogika/Logopedie 19. Neučitelská pedagogika B prez CZE B0111A190014 rozšíření SP 27.11.2019 27.11.2024 březen 2023 rozšíření o kombinovanou formu

14 PedF 1277 Logopedie 19. Neučitelská pedagogika N prez CZE N0915A190002 rozšíření SP 27.11.2019 27.11.2024 březen 2023 rozšíření o kombinovanou formu



14 PedF Edukace v oblasti knihovnictví 19. Neučitelská pedagogika N komb CZE
nový SP

červen 2023

Základem se stane obor česká literatura a český jazyk s důrazem na didaktické 

principy, metody celoživotního vzdělávání a aktuální metody rozvoje čtenářské 

gramotnosti, informační gramotnosti a mediální gramotnosti.

Cílem je vychovat generaci knihovníků, kteří jsou schopni rozvíjet myšlenku knihoven 

jako komunitních vzdělávacích a kulturních center. Absolventi by se měli orientovat 

ve fondech knihoven, využívat jejich potenciál, dokázat vybírat vhodné dokumenty 

dle zadání na základě rešerší, umět je zpřístupnit (v atraktivní podobě) a přidanou 

hodnotou je kompetence v oblasti vzdělávání lidí. 

Ve společném základě bude kladen důraz na témata vývojové psychologie, 

speciálněpedagogické potřeby dětí a žáků, andragogiky, gerantogogiky a základů 

didaktiky.

Předměty z jazykové oblasti se zaměří na pragmatickou část lingvistiky a rozvoj 

komunikačních a prezentačních kompetencí či schopnost kritického vyhodnocování 

informací. 

Předměty z literární části nabídnou jednak metody práce s textem ve vztahu k 

recipientovi (různé věkové skupiny), základní společensko-kulturní rámce pro 

koncepční zaměření témat kulturního dědictví a zacházení s ním (na rovině 

edukace), didaktiku literární výchovy pro práci s odlišnými typy čtenářských skupin, 

projektové manažerství, populární kulturu a literaturu, literární kánon a práce s ním.

30 prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Vzdělávací program by měl být založen na rozvoji kompetencí, 

dovedností a znalostí, které souvisejí s aktuální transformací 

knihoven v komunitní, vzdělávací a kulturní centra obcí a na důrazu 

na schopnost knihovníků edukovat v rámci CŽV, ve spolupráci se 

školami a jako nástroj neformálního vzdělávání všech generací.

14 PedF Učitelství STEM pro 2. stupeň ZŠ 30. Učitelství N
prez, 

komb
CZE

nový SP
prosinec 2023

Realizaci vzdělávání v oblasti STEM nacházíme zejména v USA, s uplatněním na 

všech stupních škol (od základního po vysokoškolské), ale i v Evropě a v dalších 

technologicky vyspělých zemích, jako je Austrálie, Kanada, Japonsko, Jižní Korea 

nebo Tchaj-wan, je možné v poslední době zaznamenat tyto tendence uplatňované 

zejména ve všeobecném vzdělávání. U nás je zvažováno jeho zavedení v souvislosti 

se změnou v chápání pojetí kurikula pro základní vzdělávání a „přežitím“ přípravy 

budoucích učitelů na základě úzké specializace na jednotlivé předměty a v souvislosti 

s rostoucím významem technického vzdělávání – naopak se stále více žádá 

propojování a integrace poznatků a přístupů. Myšlenka nepřipravovat učitele 

jednotlivých předmětů, ale učitele vzdělávacích oblastí, včetně jejich propojování, je 

plně v souladu se Strategií vzdělávací politiky 2030+. Svou roli také sehrává pojetí 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, ve kterém existují 

vzdělávací oblasti Člověk a příroda, Matematika a její aplikace, Člověk a svět práce a 

Informatika, pro které by byli učitelé STEM zejména připravováni. Ne méně důležitou 

skutečností je, že v návaznosti na legislativní změny již nejsou nutně vyžadovány 

„klasické“ aprobace – ředitel školy může pověřit výukou konkrétního předmětu (tedy 

např. předmětu matematika, biologie, chemie atd.) i učitele, který nemá tento obor 

vystudován. V rámci legislativních změn se plně kvalifikovaným učitelem všech 

všeobecně vzdělávacích předmětů může stát i absolvent libovolné vysoké školy, a to 

na 3 roky rozhodnutím ředitele školy nebo v lepším případě absolvování 120 

hodinového programu CŽV Studium pedagogiky nebo 250 hodinového programu 

CŽV Učitelství všeobecně-vzdělávacích předmětů pro 2. stupeň ZŠ a SŠ, a to bez 

ohledu na původní obor studia. 

30 garant v jednání na fakultě

Studijní program STEM by byl připravován v plném studijním plánu, 

podobně jako program výše by byl navázán na již akreditované 

studijní programy se zaměřením na vzdělávání (matematika, 

biologie, chemie, informatika), případně je také možné zvažovat 

nedělené studium – podle doporučení MŠMT. 

15 PedF
Andragogika a management 

vzdělávání
19: Neučitelská pedagogika D

prez/kom

bi
CZE

nový SP
září 2023

Cílem doktorského studijního programu Andragogika a management vzdělávání je 

příprava vysoce kvalifikovaných odborníků pro samostatnou vědeckou a další 

odbornou činnost se zaměřením na oblast teorií vzdělávání dospělých a 

managementu vzdělávání. Záměrem studijního programu je efektivní propojení 

studia, vědecko-výzkumné činnosti a inspirativní praxe v managementu vzdělávacích 

organizací. Studijní program je svojí strukturou mezioborový, participují na něm 

vyučující i z jiných pracovišť Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Koncepce studia 

je interdisciplinární a pojetí většiny předmětů vychází zejména z andragogiky, 

pedagogiky, psychologie, filozofie výchovy, sociologie, teorií moderního 

managementu, včetně specifických konstruktů managementu vzdělávání a školského 

managementu. Studenti jsou vedeni k rozvoji konceptu celoživotního učení, 

vzdělávání dospělých a řízení vzdělávání a vzdělávacích organizací v novém pojetí se 

zřetelem na řešení aktuálních společenských otázek. 

7

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, 

Ph.D., MBA, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy

Studijní program by připravoval kvalifikované odborníky pro 

teoreticko-metodologickou činnost a aplikační rovinu v oblasti 

edukace dospělých v kontextu managementu vzdělávacích procesů 

a řízení vzdělávacích organizací z hlediska všech funkcí 

managementu.

15 FSV 4058
Journalism, Media and 

Globalisation 
18. Mediální a komunikační studia N prez ENG N0321A180005

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
15.01.2019 15.01.2024 březen 2023 březen 2023

15 FSV 4057 Strategická komunikace 18. Mediální a komunikační studia N prez CZE N0414A180003
žádost o opětovné 

udělení oprávnění
26.08.2019 26.08.2024 březen 2023 prosinec 2022

15 FSV 4059 Mediální  a komunikační studia 18. Mediální a komunikační studia D
prez, 

komb
CZE P0321D180005

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
12.07.2019 12.07.2024  únor 2023 prosinec 2022

15 FSV 4083
Media and Communication 

Studies 
18. Mediální a komunikační studia D

prez, 

komb
ENG P0321D180004

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
12.07.2019 12.07.2024  únor 2023 prosinec 2022

15 FSV 1477 Žurnalistika 18. Mediální a komunikační studia N
prez, 

komb
CZE 6 N0321A180007

žádost o opětovné 

udělení oprávnění
27.05.2020 27.05.2025 prosinec 2022

15 FSV 1479
Sociology of Contemporary 

Societies 

University 

of Florence
25. Sociologie N prez ENG 3 N0314A250018 rozšíření SP 27.05.2020 27.05.2030 květen 2023

žádost o rozšíření akreditace o double degree s University of Florence 

15 FSV 1480 Veřejná a sociální politika 
25. Sociologie 51 %

20. Politické vědy 49 %
N prez, dist CZE N0312A250002 rozšíření SP 01.09.2020 01.09.2030 květen 2023

žádost o rozšíření akreditace o distanční formu 

15 FSV 3875
International Economic and 

Political Studies 

Universität 

Konstanz

5. Ekonomické obory 40 %

20. Politické vědy 40 %

10. Filozofie, religionistika a teologie 20 %  

N prez ENG N0312A250001 rozšíření SP 30.03.2022 30.03.2032 květen 2023

žádost o rozšíření akreditace o double degree s Universität Konstanz 

15 FSV 1560 Public and Social Policy Studies 
Universität 

Konstanz

25. Sociologie 51 %

20. Politické vědy 49 %
N prez ENG N0314A250016 rozšíření SP 24.06.2020 24.06.2030

říjen 2023 žádost o rozšíření akreditace o double degree s Universität Konstanz 

15 FSV 3876 Politologie 20. Politické vědy N prez CZE N0312A20011 rozšíření SP 22.06.2022 22.06.2032 říjen 2023 žádost o rozšíření akreditace o double degree s Universität Bamberg 

15 FSV Digital Social Science 

Právnická 

fakulta, 1. 

lékařská 

fakulta 

20. Politické vědy

22. Právo

23. Psychologie

D
prez, 

komb
ENG

nový SP
prosinec 2023

Návrh nového studijního programu, který společně připraví FSV, PF a 1. LF. Půjde o 

anglický doktorský SP, který bude vznikat v rámci Národního plánu obnovy pro oblast 

vysokých škol. Obsahově se zaměří na oblasti umělé inteligence, kyberbezpečnosti a 

e-Governmentu. Půjde o doktorský SP, který svým zaměřením není doposud na UK 

zastoupen.    

10 - 15

doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., 

Ph.D. 

15 FSV Communication Studies 18. Mediální a komunikační studia B prez ENG 
nový SP

prosinec 2023

Návrh nového bakalářského studijního programu. Studenti SP získají znalosti a 

schopnosti z mediálních studií, žurnalistiky, marketingové komunikace a PR. FSV 

nemá v této oblasti vzdělávání doposud studijní program v angličtině. Celkově není 

na UK bakalářský studijní program pro OV Mediální a komunikační studia, který by 

mohli studovat zahraniční zájemci.   

20 

Ulrike Lütke Notarp, Ph.D. 

15 FSV 
Master in Environmental 

Economics and Policy 

25. Sociologie

20. Politické vědy

5. Ekonomické obory

N prez ENG
nový SP

únor 2024

Návrh nového navazujícího magisterského studijního programu, který vzniká s 

ambicí být SP Erasmus Mundus. Půjde o společný projekt v rámci 4EU+, na němž se 

budou podílet Univerzita Karlova, University of Copenhagen, Universität Heidelberg, 

University of Warsaw, Universita degli Studi di Milano. Obsahově se program zaměří 

na environmentální ekonomiku a politiku, kdy spojí odborníky ze zúčastněných 

univerzit, přičemž cílem bude zajistit vzdělání budoucích specialistů na tuto oblast. 

Na UK není doposud studijní program k této tematice, který by propojoval pět 

univerzit z různých zemí.          

20 - 30 garant v jednání na fakultě



15 FSV 
Migration Studies and New 

Societies 
25. Sociologie N prez ENG

nový SP

červen 2023

Návrh nového navazujícího magisterského studijního programu joint degree. Jeho 

příprava probíhá v rámci 4EU+ jako společný projekt tří univerzit: Univerzity Karlovy, 

Universita degli Studi di Milano, University of Warsaw. Obsahově se zaměří na 

tematiku migrací a jak tyto mají zásadní vliv na současný svět. Spojí se zde odborníci 

ze tří zemí, které mají historickou i současnou zkušenost s migracemi. Cílem bude 

mít absolventy, kteří budou specialisty na oblast migrací v mezinárodním kontextu. 

Na UK doposud není zastoupen mezinárodní studijní program pro tuto tematiku.  

20 - 30

doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. 

17 FHS Aplikovaná etika

24. Sociální práce (Filozofie a etika)  60 %

23. Psychologie 20 %

25. Sociologie 20 %
D

nový SP
06.06.2018 25.05.2032 únor 2023

Nový SPS již schválen RKR.

Záměrem rozšíření studijního programu Aplikovaná etika je rozšíření akreditace o 

další dvě oblasti vzdělávání (sociologie a psychologie) při zachování dominantní 

původní oblasti vzdělávání filosofie a navázání tak na multidisciplinární rozměr 

studijních programů na FHS. Smyslem je rozšířit zaměření tohoto studijního 

programu o širší sociální témata než jen pojetí etiky jako výlučně filosofické disciplíny 

s cílem obohatit studenty o možnost zabývat se širšími etickými tématy a pěstovat 

kritickou reflexi etických problémů zvolené problémové (oborové resp. profesní) 

oblasti vyplývajícími z tohoto rozšíření. Dílčím cílem pak je rozšíření možnosti 

pokračovat v doktorském studiu nejen absolventům filosofických oborů, ale i 

absolventům magisterských studijních programů FHS, kteří by se dále chtěli věnovat 

etice v její aplikované podobě.

Profil absolventa včetně jeho oborových znalostí a dovednosti apod. je změněn ve 

smyslu rozšíření oblasti vzdělávání o sociologii a psychologii, nicméně akcentace 

zůstává na původním profilu vyplývajícím z dominantního zařazení do oblasti 

vzdělávání filosofie. SP vznikl na FHS jako první doktorský program etiky na UK v roce 

2006. Od té doby sice vznikly další analogické SP na jiných fakultách (1.LF, HTF, KTF), 

od kterých se ovšem náš obor významně liší větší oborovou i metodickou 

specializací. Jednoznačné ukotvení SP na FHS ve filosofii a etice umožňuje přístup ke 

studiu uchazečům z téměř libovolných oblastí lidské činnosti, pokud se v nich 

objevují vážné etické problémy.

12 doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Záměr již projednalo RKR.

17 FHS 3796 Aplikovaná etika 3796

24. Sociální práce (Filozofie a etika)  60 %

23. Psychologie 20 %

25. Sociologie 20 %
D

prez

komb
CZE P0223D100001

na dostudování

17 FHS Sémiotika a filozofie komunikace
10. Filozofie, religionistika a teologie

9. Filologie
D

nový SP
únor 2023

Studijní program je jediný nejen na UK, ale i v ČR. Jedinečnost tohto SP

spočíva v spojení filozofie a literární vědy s problematikou sémiotiky médií a

komunikace. V předkládaném PS se filozofický základ stává integrujícím

východiskem pro studium komunikačních procesů, které probíhají v současné

společnosti a do značné míry určují její povahu. Ukazuje se, že právě

filozoficky koncipovaná a naratologicky orientovaná sémiotika je disponovaná

na průnik do sféry komunikačních procesů v celém jejich rozsahu, zahrnujícím

i oblast digitálních sítí. Současně se ukazuje, že studium těchto procesů může

zabezpečit jenom takový filozofický a literárněvědný program, který není

založen na standardním akcentování historizujících přístupů, ale klade důraz na

osvojení si a uplatnění aktuálních metodologických nástrojů sémiotických a

komunikačních teorií.

Osobitost tohoto programu vystoupí i v souvislosti s důrazem, který klade na

studium vizuálních a šířeji neverbálních součástí komunikace. V neposlední

řadě k specifickým znakům PS přispívá to, že v analýze procesů semiózy,

mediace a komunikace klade důraz na její kritickou funkci, tj. prodlužuje ji k

odhalování manipulačního charakteru některých procedur mediálních diskurzů.

Všemi těmito znaky se předkládaný PS odlišuje taktéž od p Fulka Josef, doc. Mgr., Ph.D. Záměr již projednalo RKR.

17 FHS 3928 Sémiotika a filozofie komunikace 3928 10. Filozofie, religionistika a teologie D
prez

komb
CZE

P0223D100008 na dostudování

17 FHS Sociální práce 24. Sociální práce D
prez, 

komb
CZE, ENG P6731

nový SP
05.08.2016 31.12.2024 květen 2023

Nejde o nový SP v tom smyslu, že by šlo o nový program, který dosud UK neměla. Jde 

o případ studijního programu, který je díky neexistenci akreditačního oprávnění v 

rámci instrucionální akreditaci pro oblast vdělávání Sociální práce pro doktorské 

studium nutno akreditovat přímo na NAÚ. Situace v rámci stávajícího doktorského 

programu Sociální práce je taková, že jeho platnost končí 31.12.2024. Nový program 

jej má nahradit. Nicméně již v roce 2019 došlo k pokusu o akreditaci nově 

sestaveného SP Sociální práce na NAÚ (byl projednán a schválen fakultními orgány i 

RVH - P0923D24A34), byl posouzen hodnotiteli z NAÚ a následně stažen z 

projednávání na naši žádost. Záměrem tedy je vrátit se opětovně k žádosti podání SP 

na NAÚ v novelizované podobě. Dále pak uvádíme, že se jedná o SP, který má 

nahradit stávající PhD SP Sociální práce, a v kterém studují studenti, které bude 

nutné převést na dostudování. Vzhledem k tomu, že na UK neeexistuje jiný 

nástupnický program, navíc, který disponuje doložkou regulovaného povolání 

sociálního pracovníka, jeví se schválení tohoto programu jako vysoce potřebné. 

5 doc. Monika Bosá, Ph.D.

Záměr již projednalo RKR.


